9 ¶ Item lex Julia peculatus eos punit, qui publicam pecuniam, vel rem sacram, vel religiosam furati fuerint. Sed si quidem ipsi judices tempore administrationis publicas pecunias subtraxerint, capitali animadversione puniuntur: & non solum hi, sed etiam qui ministerium eis ad hoc exhibuerint, vel qui subtrahentes ab his scientes susceperint. Alia vero, qui in hanc legem inciderint, pœnæ deportationis subiciuntur.

10 ¶ Est & inter publica judicia lex Flavia de plagiaris, quæ interdum publica pœnam ex sacris constitutionibus irrogat, interdum leviozem.

11 ¶ Sunt præterea publica judicia, lex Julia de ambitu, lex Julia repetundarum, & lex Julia de annona, & lex Julia de residuis, quæ de certis capitulis loquuntur, & animæ quidem amissionem non irrogant: aliis autem pœnis eos subiciunt, qui præcepta earum neglexerint. Sed de publicis judiciis hæc exposuimus, ut vobis possibile sit summo digito, & quasi per indicem ea tetigisse: alioqui diligentior operum scientia vobis ex latioribus Digestorum, seu Pandectarum libris Deo propitio advertenda est.

## INSTITUTIONUM FINIS.

## Lib. I. Digestorum

Tit. XVI.

DE VERBORUM  
SIGNIFICATIONE.1. *Ulpianus* libro primo ad Edictum.**V**ERBUM hoc, si quis, tam masculos quam feminas complectitur.2. *Paulus* libro primo ad Edictum.**U**Rbis appellatio muris, Roma autem continentibus ædificiis finitur, quod latius patet.

1 ¶ Cujusque diei major pars est horarum septem primarum diei, non suppremarum.

3. *Ulpianus* libro 2. ad Edictum.**I**N itinere faciendo viginti millia passuum in dies singulos peragenda, sic sunt accipienda, ut, si post hanc dinumerationem minus, quam viginti millia supersint, integrum diem occupent, veluti si viginti unum millia passuum sunt, bidoium eis attribuetur: quæ dinumeratio itademum facienda erit, si de die non conveniat.

1 ¶ Eius, qui apud hostes decessit, dici hæreditas non potest, quia servus decessit.

4. *Paulus* libro 1. ad Edictum.**P**ECUNIÆ appellatione rem significari, Proculus ait.5. *Idem* libro 1. ad Edictum.**R**Ei appellatio latior est, quam pecuniæ, quia etiam ea, quæ extra computationem patrimonii nostri sunt, continet: cum pecuniæ significatio ad ea referatur, quæ in patrimonio sunt.1 ¶ Opere locato, conducto, his verbis *Labeo* significari ait id opus, quod Græci ἀποτέλεσμα vocant, [ non ἐργον ] idest, ex opere factu corpus aliquod perfectum.6. *Ulpianus* libro 3. ad Edictum.**N**OMINIS, & rei appellatio ad omnem contractum & obligationem pertinet.1 ¶ Verbum *Ex legibus* sic accipiendum est, tam ex legum sententia, quam ex verbis.7. *Paulus**Instituta in summo*

De Verbor. Signific.

7. *Paulus* libro 2. ad Edictum.**S**PONSIO appellatur, non solum quæ pro sponsi interrogationem fit, sed omnis stipulatio, promissioque.8. *Idem* libro 3. ad Edictum.**V**ERBUM *Oportebit*, tam præsens, quam futurum tempus significat.

1 ¶ Actionis verbo non continetur exceptio.

9. *Ulpianus* libro 5. ad Edictum.**M**ARCELLUS apud Julianum notat, verbo *Rapuisse* & scissum, & fractum contineri, & vi ruptum.10. *Idem* libro 6. ad Edictum.**C**REDITORES accipiendos esse constat eos, quibus debetur ex quacunque actione, vel persecutione, vel iure civili, sine ulla exceptionis perpetuæ remotione, vel honorario, vel extraordinario, five pure, five in diem, vel sub conditione. Quod si natura debeat, non sunt loco creditorum. Sed si non fit mutua pecunia, sed contractus, creditores accipiuntur.11. *Caius* libro primo ad Edictum Provinciale.**C**REDITORUM appellatione non hi tantum accipiuntur, qui pecuniam crediderunt: sed omnes, quibus ex qualibet causa debetur.12. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.**[ U ]** si cui ex empto, vel ex locato, vel ex alio iure contractu debetur. Sed & si ex delicto debeat, mihi videtur posse creditoris loco accipi. Quod si ex populari causa, ante litis contestationem recte dicitur creditoris loco non esse, postea esse.

1 ¶ Minus solvit, qui tardius solvit: nam &amp; tempore minus solvitur.

13. *Idem* libro 7. ad Edictum.**M**ULIERIS appellatione etiam virgo viri potens continetur.1 ¶ Res abesse videntur [ ut *Sabinus* ait, & *Pedius* probat ] etiam ea, quarum corpus manet, sed forma mutata est: & ideo si corruptæ redditæ sint, vel transfiguratæ, videri abesse, quoniam plerumque plus est in manus pretio, quam in re.

2 ¶ Definere autem abesse res tunc videtur, cum sic redit in potestatem, ne amittere [ ejus ] possessionem possimus, ob hoc, quod furto pridem subtrahita est.

3 ¶ Abest &amp; ea res, quæ in rebus humanis non est.

14. *Paulus* libro 7. ad Edictum.

**L**abeo & Sabinus exſtimant, ſi veſtimentum ſciſſum reddatur, vel res corrupta reddita ſit, veluti ſcyphi colluſi, aut tabula raſa pictura, videri rem abeſſe, quoniam earum rerum pretium non in ſubſtantia, ſed in arte fit poſitum. Item ſi dominus rem, quæ ſibi furto aberat, ignorans emerit, recte dicitur res abeſſe, etiam ſi poſtea id ita eſſe ſcierit: quia videtur res ei abeſſe, cui pretium abeſt.

¶ Rem amiſſe videtur, qui adverſus auctorem ejus perſequendæ actionem habet.

15. *Ulpianus* libro 10. ad Edictum.

**B**ona civitatis abſive publica dicta ſunt: ſola enim ea publica ſunt, quæ populi Romani ſunt.

16. *Cajus* libro tertio ad Edictum

[ Provinciale. ]

**E**um, qui veſtigal populi Romani conductum habet, publicanum appellamus. nam publici appellatione in compluribus cauſis ad populum Romanum reſpicit: civitates enim privatorum loco habentur.

17. *Ulpianus* libro 10. ad Edictum.

**I**nter publica habemus non ſacra, nec religioſa, nec quæ publicis uſibus deſtinata ſunt: ſed ſi quæ ſunt civitatum velut bona; ſed & peculia ſervorum civitatum proculdubio publica habentur.

¶ Publica veſtigalia intelligere debemus, ex quibus veſtigal ſciſus capit: quale eſt veſtigal portus, vel venalium rerum, item ſalinarum, & metallorum, & picariarum.

18. *Paulus* libro 9. ad Edictum.

**M**unus tribus modis dicitur, uno donum, & inde munera dici, dari, mittive, altero onus: quod cum remittitur, vacationem militiæ, munerique præſtat: inde immunitatem appellari. tertio officium: unde munera militaria, & quosdam milites muniſicos vocari. Igitur municipes dici, quod munera civilia capiunt.

19. *Ulpianus* libro 11. [ ad Edictum. ]

**L**abeo libro primo prætoris urbani deſinit, quod quædam agantur, quædam gerantur, quædam contrahantur. Et actum quidem generale verbum eſſe, ſive verbis, ſive re quid agatur, ut in ſtipulatione, vel numeratione pecuniæ. Contractum autem ultro citroque obligationem eſſe, quem Græci *συνάλλαγμα* vocant: veluti emptionem venditionem, locationem, conductionem, ſocietatem. *Genium* rem ſignificare ſine verbis ſaſtam.

20. *Idem* libro 12. [ ad Edictum. ]

**V**erba *Conſaxerunt, geſſerunt*, non pertinent ad teſtandi jus.

21. *Paulus* [ libro undecimo ad Edictum. ]

**P**rinceps bona concedendo videtur etiam obligationem concedere.

22. *Cajus* [ libro 4. ] ad Edictum Provinciale.

**P**lus eſt in reſtitutione, quam in exhibitione. nam exhibere eſt, præſentiam corporis præbere. reſtituere eſt, etiam poſſeſſorem facere, fruſtusque reddere. pleraque præterea reſtitutionis verbo continentur.

23. *Ulpianus* [ libro quarto decimo ]

[ ad Edictum. ]

**R**ei appellatione & cauſa, & jura continentur.

24. *Cajus* libro 6. ad Edictum Provinciale.

**N**ihil eſt aliud hæreditas, quam ſucceſſio in univerſum jus, quod deſunctus habuit.

25. *Paulus* libro viceſimo primo

[ ad Edictum. ]

**R**eſte dicimus eum fundum totum noſtrum eſſe, etiam cum uſuſtructus alienus eſt: quia uſuſfructus non domini pars, ſed ſervitutis ſit, ut via, & iter. nec falſo dici, [ totum ] meum eſſe, cum jus non poteſt ulla pars dici alterius eſſe. hoc & *Julianus* ait, & eſt verius.

¶ *Quantus Mucius* ait, partis appellatione rem pro indiviſo ſignificari. Nam quod pro diviſo noſtrum fit, id non partem, ſed totum eſt. *Servius* non inelegerat partis appellatione utrumque ſignificari.

26. *Ulpianus* [ libro 16. ] ad Edictum.

**P**artum non eſſe partem rei ſervitiæ, *Scævola* libro undecimo quaſtionum ſcribit.

27. *Idem* libro ſeptimodecimo [ ad Edictum. ]

**A**ger eſt locus, qui ſine villa eſt.

¶ *Stipendium* a ſtipe appellatum eſt, quod pro ſtipes, ideſt modica æra, colligatur. Idem hoc etiam tributum appellari, *Pomponius* ait. Er ſane appellatur a contributione tributum: vel ex eo, quod militibus tributatur.

28. *Paulus* libro viceſimo primo

[ ad Edictum. ]

**A**lienationis verbum etiam uſucapionem continet. vix eſt enim, ut non videatur alienare, qui patitur uſucapi. Eum quoque alienare dicimus, qui non utendo amiſit ſervitutes. Qui occasione adquirendi non utitur, non intelligitur alienare, veluti qui hæreditatem omittit, aut optionem intra

certum tempus datam non amplectitur.

1 ¶ Oratio, quæ neque conjunctionem, neque disjunctionem habet, ex mente pronuntiantis vel disjuncta, vel conjuncta accipitur.

29. *Idem* libro sexagesimo sexto

[ ad Edictum. ]

**C**onjunctionem enim nonnumquam pro disjunctione accipi, Labeo ait: ut in illa stipulatione. *Mibi, hæredique meo, te, hæredemque tuum.*

30. *Cajus* libro septimo ad Edictum

[ Provinciale. ]

**S**ilva cædua est, [ ut quidam putant ] quæ in hoc habetur, ut cadatur. Servius, eam esse, quæ succisa rursus ex stirpibus, aut radicibus renascitur.

1 ¶ Stipula illesta sunt spicæ in messe dejectæ [ nec dum lætæ, ] quas ruscii, cum vacaverint, colligunt.

2 ¶ Novalis est terra præcisa, quæ anno cessavit, quam Græci νεατόν vocant.

3 ¶ Integra autem est, in quam nondum dominus pacendi gratia pecus immisit.

4 ¶ Glans caduca est, quæ ex arbore cecidit.

5 ¶ Pæcua silva est, quæ pastui pecudum destinata est.

31. *Ulpianus* libro octavo decimo ad Edictum.

**P**ratum est, in quo ad fructum percipiendum salce duntaxat opus est: ex eo dictum, quod pratum sit ad fructum capiendum.

32. *Paulus* libro viceesimo quarto

[ ad Edictum. ]

**M**inus solum intelligitur, etiam si nihil effect solum.

33. *Ulpianus* libro viceesimo primo

ad Edictum.

**P**alam est coram pluribus.

34. *Paulus* libro 24. [ ad Edictum. ]

**A**ctionis verbo etiam persecutio continetur.

35. *Idem* [ libro septimo decimo

ad Edictum. ]

**R**estituere autem is intelligitur, qui simul & rem, & causam aëtori reddit, quam is habiturus esset, si statim iudicii accepti tempore res ei reddita fuisset, idest & usucapionis causam, & fructum.

36. *Ulpianus* [ libro viceesimo tertio

ad Edictum. ]

**L**itis nomen [ omnem ] actionem significat, sive in rem, sive in personam sit.

37. *Paulus* [ libro 26. ad Edictum. ]

**V**erbum *Opotere*, non ad facultatem iudicis pertinet, qui potest vel pluris, vel minoris condemnare, sed ad veritatem refertur.

38. *Ulpianus* [ libro 25. ad Edictum. ]

**O**stentum Labeo definit, omne contra naturam cuiusque rei genitum, factumque. Duo genera [ autem ] sunt ostentorum: unum, quotiens quid contra naturam nascitur, tribus manibus forte, aut pedibus, aut qua alia parte corporis, quæ naturæ contraria est: alterum, cum quod prodigiosum videtur, quod Græci φάντασμα, idest *visionem* vocant.

39. *Paulus* libro 53. [ ad Edictum. ]

**S**ubsignatum dicitur, quod ab aliquo subscriptum est. nam veteres subsignationis verbo pro adscriptioe uti solebant.

1 ¶ Bona intelliguntur cuiusque, quæ deducto ære alieno supersunt.

2 ¶ Attestari est, absenti denunciare.

3 ¶ Incertus possessor est, quem ignoramus.

40. *Ulpianus* libro 56.

**D**etestatio est denunciatio facta cum testatione. —  
1 ¶ Servi appellatio etiam ad ancillam refertur.

2 ¶ Familiæ appellatioe liberi quoque continentur.

3 ¶ Unicus servus familiæ appellatioe non continetur. Ne duo quidem familiam faciunt.

41. *Cajus* libro 21. ad Edictum Provinciale.

**A**rmorum appellatio non utique tantum scuta, & gladios, & galeas significat, sed & fustes, & lapides.

42. *Ulpianus* [ libro 57. ad Edictum. ]

**P**robrum, & opprobrium, idem est. Probra quædam natura turpia sunt, quædam civiler, & quasi more civitatis, ut puta furum, adulterium, natura turpe est. enimvero tutelæ damnari, hoc non natura probrum est, sed more civitatis. nec enim natura probrum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere.

43. *Idem* [ libro 58. ad Edictum. ]

**V**erbo *Vistus* continentur, quæ usui, potuique, cultuique corporis, & quæ ad vivendum homini necessaria sunt: vestem quoque vistus habere vicem, Labeo ait.

44. *Cajus* libro 22. ad (Edictum Provinciale.)

**E**T cætera, quibus tuendi, curandive corporis nostri gratia utimur, ea appellatione significantur.

45. *Ulpianus* (libro 58. ad Edictum.)

**I**nstrato omne vestimentum contineri, quod injiciatur, Labeo ait: neque enim dubium est, quin stragula vestis sit omne, quod Græci *πλεκτοῦσθαι* vocant. In viduo ergo vestem accipimus, non stragulam, instratam omnem stragulam vestem.

46. *Idem* libro 59. [ad Edictum.]

**P**ronuntiatum, & statutum idem dici potest: promissive enim & pronuntiasse, & statuisse solemus dicere eos, qui jus habent cognoscendi.

¶ Matremfamilias accipere debemus eam, quæ non inhoneste vixit; matrem enim familias a cæteris feminis mores dicernunt, atque separant. proinde nihil intererit, nupta sit, an vidua, ingenia sit, an libertina. nam neque nuptiæ, neque natales faciunt matremfamilias, sed boni mores.

47. *Paulus* libro quinquagesimo sexto ad Edictum.

**L**iberationis verbum eandem vim habet, quam solutionis.

48. *Cajus* libro 1. ad Edictum prætoris urbani, titulo.

*Quæ neque sequantur, neque ducantur.*

**S**olutum non intelligimus eum, qui licet vinculis levatus sit, manibus tamen tenetur, ac ne eum quidem intelligimus solutum, qui in publico sine vinculis servatur.

49. *Ulpianus* libro quinquagesimo nono ad Edictum.

**B**onorum appellatio aut naturalis, aut civilis est: Naturaliter bona ex eo dicuntur, quod beant, hoc est, beatos faciunt: beare enim est prodesse. In bonis autem nostris computari sciendum est, non solum quæ domini nostri sunt, sed & si bona fide a nobis possideantur, vel usufructuaria sint. Et que bonis adnumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. nam hæc omnia in bonis esse videntur.

50. *Idem* libro sexagesimo primo ad Edictum.

**N**urns appellatio etiam ad pronum, & ultra porrigenda est.

51. *Cajus* libro vicessimo tertio ad edictum Provinciale.

**A**ppellatione parentis non tantum pater, sed etiam avus, & proavus, & deinceps omnes superiores continentur: sed & mater, & avia, & proavia.

52. *Ulpianus* libro sexagesimo primo [ad Edictum.]

**P**atroni appellatione & patrona continentur.

53. *Paulus* libro quinquagesimo [nono] ad Edictum.

**S**æpe ita comparatum est, ut conjuncta pro disjunctis accipiantur, & disjuncta pro conjunctis: interdum soluta pro separatis. Nam cum dicitur apud veteres, *Adgnatorum, gentiliumque*, pro separatione accipitur. At cum dicitur, *Super pectus, tutelave sua*, tutor separatim sine pecunia dari non potest. Et cum diximus, *Quod dedi, aut donavi*, utraque continemus. Cum vero dicimus, *Quod una dare facere oportet*, quodvis eorum sufficit probare. Cum vero dicit prætor: *Si domum, manum, operas ve timeris*, si omnia imposita sunt, certum est, omnia redimenda esse. Ex re ergo pro conjunctis habentur, & si quædam imposita sunt, cætera non desiderabuntur.

¶ Item dubitatum est, illa verba, *Ope, consilio*, quemadmodum accipienda sint: utrum ex sententia conjunctum, an separatim? sed verius est, quod & Labeo ait, separatim accipienda: quia aliud factum est ejus, qui ope, aliud ejus, qui consilio furtum facit. sic enim alii condici potest, alii non potest: & sane post veterum auctoritatem eo pervertitur est, ut nemo ope videatur fecisse, nisi & consilium malignum habuerit: nec consilium habuisse noceat, nisi & factum secutum fuerit.

54. *Ulpianus* libro sexagesimo secundo [ad Edictum.]

**C**onditionales creditores dicuntur & hi, quibus nondum competit actio, est autem competitura: vel qui spem habent, ut competat.

55. *Paulus* libro sextodecimo brevis Edicti.

**C**reditor autem is est, qui exceptione perpetua summoveri non potest: qui autem temporalem exceptionem timeret, similis est conditionali creditori.

56. *Ulpianus* libro sexagesimo secundo [ad Edictum.]

**C**ognoscere instrumenta est relegere, & recognoscere: dispungere est conferre accepta, & data.

¶ Liberorum appellatione continentur non tantum

tum, qui sunt in potestate, sed omnes, qui sui juris sunt: five virilis, five foemini sexus sunt, exve foemini descendentes.

57. *Paulus* libro quinquagesimo nono

[ ad Edictum. ]

**C**ui precipua cura incumbit, & qui magis, quam caeteri, diligentiam, & sollicitudinem rebus, quibus praesunt, debent, hi magistri appellantur. Quin etiam ipsi magistratus per derivationem a magistris cognominantur, unde etiam cujuslibet disciplinae praecceptores magistros appellari a monendo, vel monstrando.

1 ¶ Persequi videtur, & qui satis accipit.

58. *Cajus* libro viceesimo quarto.

ad Edictum Provinciale.

**L**icet inter gesta, & facta videatur quaedam esse subtilis differentia: atramen *καταρχήστικος*, ideest, *abusus*, nihil inter factum, & gestum interest.

1 ¶ Paternos libertos recte videmur dicere nostros libertos, liberorum libertos non recte nostros libertos dicimus.

59. *Ulpianus* libro sexagesimo octavo ( ad Edictum. )

**P**ortus appellatus est conclusus locus, quo importantur mercēs, & inde exportantur, eaque nihilominus statio est conclusa, atque munita. inde angiportum dictum est.

60. *Idem* libro 69. ( ad Edictum. )

**L**ocus est non fundus, sed portio aliqua fundi. fundus autem integrum aliquid est, & plerumque sine villa locum accipimus. Caeterum adeo opinio nostra, & constituto locum a fundo separat, ( ut ) & modicus locus possit fundus dici, si fundi animo eum habuerimus. Non enim magnitudo locum a fundo separat, sed nostra affectio, & qualibet portio fundi poterit fundus dici, si iam hoc constituerimus. necnon & fundus locus constitui potest. nam, si eum alii adjuverimus fundo, locus fundi efficietur.

1 ¶ Loci appellationem non solum ad rustica, verum ad urbana quoque praedia pertinere, Labeo scribit.

2 ¶ Sed fundus quidem suos habet fines: locus vero latere potest, quatenus determinetur, & designatur.

61. *Paulus* libro sexagesimo quinto

( ad Edictum. )

**S**atisfactionis appellatione interdum etiam remissio continebitur, qua contentus fuit is, cui satisfactio debebatur.

62. *Cajus* libro viceesimo sexto ad edictum Provinciale.

**T**igni appellatione in lege duodecim tabularum omne genus materiae, ex qua aedificia constant, significatur.

63. *Ulpianus* ( libro septuagesimo primo ad Edictum. )

**P**enes te amplius est, quam apud te. nam apud te est, quod qualitercumque a te teneatur penes te est, quod quodammodo a te possidetur.

64. *Paulus* libro sexagesimo septimo ad Edictum.

**I**ntestatus est, non tantum qui testamentum non fecit, sed etiam cujus ex testamento haereditas adita non est.

65. *Ulpianus* libro septuagesimo secundo ad Edictum.

**H**eredis appellatio non solum ad proximum haereditem, sed & ad ultiores refertur. nam & haereditis haeres, & deinceps, haereditis appellatione continetur.

66. *Idem* libro septuagesimo quarto ad Edictum.

**M**ercis appellatio ad res mobiles tantum pertinet.

67. *Idem* ( libro septuagesimo sexto ad Edictum. )

**A**lienarum non proprie dicitur, quod adhuc in dominio venditoris manet: venditum tamen recte dicitur.

1 ¶ Donationis verbum simpliciter loquendo omnem donationem comprehendit videtur: five mortis causa, five non mortis causa fuerit.

68. *Idem* libro septuagesimo septimo ad Edictum.

**I**lla verba, *arbitratu Lucii Titii fieri*, si significant, & in servum non cadunt.

69. *Idem* libro septuagesimo octavo ad Edictum.

**H**aec verba, *Cui rei dolus malus absuerit*, generaliter comprehendunt omnem dolum, quicumque in hanc rem admissus est, de qua stipulatio est interposita.

70. *Paulus* libro septuagesimo tertio [ ad Edictum. ]

**S**ciendum est, haereditem etiam per multas successiones accipi. nam paucis speciebus haereditis appellatio proximum continet. Veluti in substitutione impuberis, *Quisque mihi haeres erit, idem fitio meo haeres esto*: ubi haereditis haeres non continetur;

tur: quia incertus est. Item in lege *Elia Sentia* filius hæres proximus potest libertum paternum ut ingratum accusare, non etiam si hæredi hæres existiterit. Idem dicitur in operarum exactiõne, ut *alius* hæres exigere possit, non ex successione effectus.

¶ Verba hæc, *is, ad quem ea res pervinet*, sic intelliguntur, ut qui in universum dominium vel jure civili, vel jure prætorio succedit, contineatur. 71. *Ulpianus* libro septuagesimo ad Edictum.

**A**liud est capere, aliud accipere. Capere, cum effectu accipitur. Accipere, etsi quis non accipit, ut habeat: idcirco non videtur quis capere, quod erit restitutus: sicut pervenisse proprie illud dicitur, quod est remansurum.

¶ Hæc verba, *his rebus resse præstari*, hoc significat, ne quod periculum, vel damnum ex ea re stipulator sentiet.

72. *Paulus* libro 76. ( ad Edictum. )

**A**ppellatione rei pars etiam continetur.

73. *Ulpianus* libro 80. [ ad Edictum. ]

**H**æc verba in stipulatione posita, *Eam rem resse restitui*, fructus continent. *Resse* enim verbum pro viri boni arbitrio est.

74. *Paulus* libro 2. ad Edictum  
adilium curulium.

**S**ignatorius annulus ornamentis appellatione non continetur.

75. *Idem* libro 50. ad Edictum.

**R**esituere is videtur, qui id restituit, quod habiturus esset actor, si controversia ei facta non esset.

76. *Idem* libro quinquagesimo primo ad Edictum.

**D**edisse intelligendus est etiam is, qui permittit, vel compenavit.

77. *Idem* ( libro 49. ad Edictum. )

**F**rugem pro reditu appellari, non solum quod frumentis aut leguminibus, verum & quod ex vino, silvis caduis, cretiodinis, lapidicinis capit. *Julianus* scribit, fruges omnes esse, quibus homo vescatur, falsum esse, non enim carnem, aut aves, ferasque, aut poma fruges dici. Frumentum autem id esse, quod arista in se teneat, resse *Gallicum* definisse. *Lupinum* vero & fabam fruges potius dici: quia non arista, sed filiqua continentur: quæ *Servius* apud *Alfenum* in frumento contineri putat.

78. *Paulus* libro 3. ad Plantium.

**I**nterdum proprietatem quoque verbum possessionis significat: sicut in eo, qui possessiones suas legasset, responsum est.

79. *Idem* libro 6. ad Plantium.

**I**mpensas necessariae sunt, quæ si factæ non sint, res aut peritura, aut deterior futura sit.

¶ **U**tiles impensas esse *Fulcinus* ait, quæ meliorem dotem faciant. ( non ) deteriorem esse non sinant, ex quibus reditus mulieri adquiratur: sicut arbuti plantationes ultra quam necesse fuerat: item doctrinam puerorum, quorum nomine onerari mulierem ignorantem, vel invitam non oportet, ne cogatur fundo, aut mancipiis carere. In his impensis & pitrium, & horreum insulæ dotali adjectum plerumque dicimus.

¶ **V**oluptariae sunt, quæ speciem duntaxat ornant, non etiam fructum augent: ut sunt viridaria, & aquæ salientes, incrustationes, locationes, picturæ.

80. *Idem* libro 9. ad Plantium.

**I**n generali repetitione legatorum etiam datæ libertates continentur ex mente legis duodecim tabularum.

81. *Idem* libro 10. ad Plantium.

**C**um prætor dicat, ut opus factum restituatur, etiam damnum datum actor consequi debet: nam verbo restitutionis omnis utilitas actoris continetur.

82. *Idem* libro 14. ad Plantium.

**V**erbum *Amplius* ad eum quoque pertinet, cui nihil debetur. sicuti ex contrario minus solum videtur, etiam si nihil esset exactum.

83. *Javolenus* libro 5. ex *Plautio*.

**P**roprie bona dici non possunt, quæ plus incommodi, quam commodi habent.

84. *Paulus* [ libro 2. ad *Vitellium*. ]

**F**ilii appellatione omnes liberos intelligimus.

85. *Marcellus* libro 1. *Digestorum*.

**N**eratius *Priscus* tres facere existimat collegium: & hoc magis sequendum est.

86. *Celsus* libro 5. *Digestorum*.

**Q**uid aliud sunt iura prædiorum, quam prædia æqualiter se habentia: ut bonitas, salubritas, amplitudo?

87. *Marcellus* libro duodecimo *Digestorum*.

**U**t *Alfenus* ait, urbs est *Roma*, quæ muro circumdatur. *Roma* est etiam, quæ contentiæ ædificia essent, nam *Romam* non muro tenus existimari, ex consuetudine quorundam posse intelligi, cum diceremus *Romam* nos ire, etiam si extra urbem habitaremus.

88. *Celsus* libro octavo decimo Digestorum, Antum quisque pecunia relinquit, quantum ex bonis eius resciri potest: sic dicimus, centies aureorum habere, qui tantum in prædiis, cæterisque similibus rebus habeat. Non idem est in fundo alieno legato, quamquam is hæreditaria pecunia parari potest: neque quiquam eum, qui pecuniam numeratam habet, habere dicit, quicquid ex ea parari potest.

89. *Pomponius* libro sexto ad Sabinum.

**B**oves magis armentorum, quam iumentorum nomine appellantur.

1 ¶ Hoc sermone, *Dum nupta eris*, prima nuptia significantur.

2 ¶ Inter edere, & reddere rationes, multum interit: nec is, qui edere iustus est, reliquum reddere debet. nam & argentaria edere rationem videtur, etiam si quod reliquum sit apud eum, non solvat.

90. *Ulpianus* libro vicefimo septimo ad Sabinum.

**Q**ui uti optima, maximaque sunt, ædes tradit, non hoc dicit, servitutem illis deberi: sed illud solum, ipsas ædes liberar esse, hoc est, nulli servire.

91. *Paulus* libro secundo Fideicommissorum.

**M**eorum, & tuorum appellatione actiones quoque contineri, dicendum est.

92. *Idem* libro 7. [ *Questionum.* ]

**P**roximus est, cui nemo antecedit: supremus est, quem nemo sequitur.

93. *Celsus* ( libro decimo nono Digestorum. )

**M**oventium, item mobilium appellatione idem significamus, si non appareat defectum animæ habundantat, quia se ipsa moverent, moventia vocasse: quod verum est.

94. *Idem* libro 20. Digestorum.

**V**erbum reddendi, quamquam significatum habet retro dandi, recipit tamen & per se dandi significationem.

95. *Marcellus* libro 14. Digestorum.

**P**restis reliquorum appellatio & universos significare.

96. *Celsus* libro 25. Digestorum.

**L**ittus est, quousque maximus fluvius a mari pervenit. idque Marcum Tullium ajunt, cum arberit esset, primum constituisse.

1 ¶ Prædia dicimus aliquorum esse, non utique communiter habentium ea, sed [ vel ] alio aliud habente.

97. *Idem* libro 32. Digestorum.

**C**um stipulamur, *Quanta pecunia ex hereditate Titii ad te pervenerit*, res ipsas, quæ pervenerunt, non pretia earum sperare videmur.

98. *Idem* libro 39. Digestorum.

**C**um bis sexto Kalendas est, nihil refert, [ utrum ] priore, an posteriore die quis natus sit, & sic deinceps sexto Kalendas ejus natalis dies est: nam id biduum pro uno die habetur: sed posterior dies intercalatur, non priore, ideo quo anno intercalatum non est, sexto Kalendas natus, cum bis sexto Kalendas est, priorem diem natalem habet.

1 ¶ Cato putat, mensem intercalarem addititium esse, omnesque ejus dies pro momento temporis observat, extremoque diei mensis Februarii attribuit.

2 ¶ Quintus Mutius, mensis, ait, intercalaris constat ex diebus viginti novem.

99. *Ulpianus* libro tertio de officio Consulis.

**N**otionem accipere possumus, & cognitionem, & jurisdictionem.

1 ¶ Continentes provincias accipere debemus eas, quæ Italiæ junctæ sunt: ut puta Galliam, sed & provinciam Siciliam magis inter continentes accipere nos oportet, quæ modico freto Italia dividitur.

2 ¶ Instrumentorum appellatione quæ comprehendantur, perquam difficile erit separare, quæ enim proprie sint instrumenta, propter quæ dilatio danda fit, unde dignoscimus? si in præsentiam personæ, quæ infruere possit, dilatio petatur, puta qui actum gessit, licet in servitute, vel qui actor fuit constitutus, patem videri, instrumentorum causa peti dilationem.

100. *Idem* libro 2. de officio Consulis.

**S**pectiosas personas accipere debemus, clarissimas personas utriusque sexus. item eorum, qui ornamentis senatoris utuntur.

101. *Modestianus* libro 9. Differentiarum.

**I**nter stuprum, & adulterium hoc interesse studam putant: quod adulterium in nuptiam, stuprum in viduam committitur, sed lex Julia de adulteris hoc verbo indifferenter utitur.

1 ¶ Divortium inter virum, & uxorem fieri dicitur: repudium vero sponsæ remitti videtur. quod & in uxoris personam non absurde cadit.

2 ¶ Verum est, morbum esse temporalem corporis imbecillitatem, vitium vero perpetuum corporis impedimentum: veluti si talum excussit. nam & luscus utique vitiosus est.

3 ¶ Servis legatis etiam ancillas deberi, quidam

194 Tit. Digestorum  
putant; quasi commune nomen utrumque sexum  
contineat.

102. *Idem* libro 7. Regularum.  
**D**erogatur legi, aut abrogatur: derogatur legi,  
cum pars detrahitur: abrogatur legi, cum  
prioris tollitur.

103. *Idem* libro 8. Regularum.  
**L**icet capitalis Latine loquentibus omnis causa  
eximinationis videatur: tamen appellatio capi-  
talis, mortis, vel amissionis civitatis, intelligenda est.

104. *Idem* libro secundo Excusationum.  
[ H ] τὼν τέκνων προσηγορία καὶ ἐπὶ τοῖς  
ἐγγύθους ἐκτείνεται.

**N**atorum appellatio & ad nepotes extenditur.  
105. *Idem* [ libro undecimo Responsorum. ]

**M**acedonius respondit, his verbis, *Libertis, libe-  
ratusque meis*, libertum libertæ testatoris non  
contineri.

106. *Idem* libro singulari de Præscriptionibus.  
**D**imissoria litteræ dicuntur, quæ vulgo apostoli  
dicuntur: dimissoria autem dicuntur, quod per  
eas causa ad eum, qui appellatus est, dimittitur.

107. *Idem* libro tertio Pandectarum.  
**A**dsignare libertum, hoc est, testificari, cuius ex  
liberis libertum enim esse velit.

108. *Idem* libro 4. Pandectarum.  
**D**ebitor intelligitur is, a quo invito exigi pecu-  
nia potest.

109. *Idem* libro 5. Pandectarum.  
**B**ona fidei emptor esse videtur, qui ignoravit eam  
rem alienam esse: aut putavit eum, qui ven-  
didit, jus vendendi habere, puta procuratorem, aut  
tutorem esse.

110. *Idem* libro 6. Pandectarum.  
**S**equens dicitur, apud quem plures eandem rem,  
de qua controversia est, posterius: dictus ab eo,  
quod occurrenti, aut quasi sequenti eos, qui conten-  
dunt, committitur.

111. *Javolenus* libro 6. ex Cassio.  
**C**ensere est constituere, & præcipere: unde et-  
iam dicere solemus: Censeo, hoc facias: &  
senatum aliquid censuisse. Inde censoris nomen vi-  
detur esse tractum.

112. *Idem* libro 11. ex Cassio.  
**L**itius publicum est catenus, quatenus maxime  
finibus exæstuat. Idemque juris est in lacu, nisi  
is totus privatus est.

113. *Idem* libro 14. ex Cassio.

**M**orbus fonticus est, qui cuique rei nocet.

114. *Idem* libro 15. ex Cassio.  
**S**olvendo esse nemo intelligitur, nisi qui solidum  
potest solvere.

115. *Idem* libro 4. Epistolarum.  
**Q**uæstio est, fundus a possessione, vel agro, vel  
prædio quid differat. Fundus est omne, quid-  
quid solo tenetur. Ager est species fundi, qui  
ad usum hominis comparatur. Possessio ab agro juris  
potestate distat: quæcunque enim apprehendimus, cu-  
jus proprietates ad nos non pertinet, aut nec potest  
pertinere, hoc possessionem appellamus. Possessio  
ergo usus, ager proprietates loci est, prædium utrius-  
que superscriptæ rei generale nomen est, nam & a-  
ger, & possessio huius appellationis species sunt.